
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

 

H O T Ă R Â R E A 

NR. 102 din 28 aprilie 2014 

privind însuşirea documentaţiei cadastrale pentru dezlipirea unui imobil-teren-, 

proprietate a Judeţului Cluj, situat în Municipiul Cluj-Napoca, str. Traian Vuia nr. 149 şi 

stabilirea dreptului de administrare asupra acestuia 

 

 

Consiliul Judeţean Cluj; 

Analizând Proiectul de hotărâre privind însuşirea documentaţiei cadastrale pentru 

dezlipirea unui imobil-teren-, proprietate a Judeţului Cluj, situat în Municipiul Cluj-Napoca, str. 

Traian Vuia nr. 149 şi stabilirea dreptului de administrare asupra acestuia, propus de preşedintele 

Consiliului Judeţean Cluj, domnul Horea Dorin Uioreanu; 

În conformitate cu prevederile: 

Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

art. 867 alin. (1) şi ale art. 868 din Legea privind Codul civil nr. 287/2009, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

art. 28 alin. (5) din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, 

republicată;  

Ordinului Directorului General al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate 

Imobiliară nr. 633/2006 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi 

funcţionare a birourilor de cadastru şi publicitate imobiliară, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

Ordinului Directorului General al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate 

Imobiliară nr. 634/2006 pentru aprobarea Regulamentului privind conţinutul şi modul 

de întocmire a documentaţiilor cadastrale în vederea înscrierii în cartea funciară, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse în art. 44-45 şi în art. 94-98 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

                                                                                                                                                

hotărăste: 

 

Art. 1. Se însuşeşte documentaţia cadastrală pentru dezmembrarea imobilului-teren-, 

proprietate a Judeţului Cluj, situat în Municipiul Cluj-Napoca, str. Traian Vuia nr. 149, înscris în 

Cartea funciară nr. 302693 Cluj-Napoca, cuprinsă în anexa care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Se solicită Oficiului de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Cluj efectuarea 



operaţiunilor tehnice şi juridice, pentru înscrierea în cartea funciară a documentaţiei cadastrale de 

dezlipire a imobilului identificat în Cartea funciară nr. 302693 Cluj-Napoca, în suprafaţă de 

1240629 mp, după cum urmează: 

a)  parcela cu nr. cadastral nou în suprafaţă de 1234504 mp, cu drept de proprietate 

publică în favoarea Judeţului Cluj şi drept de administrare în favoarea Consiliului Judeţean Cluj, 

prin Aeroportul Internaţional "Avram Iancu" Cluj R.A. 

b) parcela cu nr. cadastral nou în suprafaţă de 6125 mp teren, cu drept de proprietate 

publică în favoarea Judeţului Cluj şi drept de administrare în favoarea Consiliului Judeţean Cluj. 

 

Art. 3. Se mandatează Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Horea Dorin 

Uioreanu, cu întocmirea şi semnarea actelor juridice necesare efectuării operaţiunilor tehnice şi 

juridice pentru înscrierea în cartea funciară a documentaţiei cadastrale menţionate la art. 1. 

 

Art. 4. Se aprobă trecerea din administrarea Aeroportului Internaţional "Avram Iancu" 

Cluj R.A. în administrarea Consiliului Judeţean Cluj, a imobilului-teren în suprafaţă de 6125 mp- 

menţionat la art. 2 lit. b), în vederea edificării Muzeului Aeronautic al Transilvaniei. 

 

Art. 5. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Juridică şi Aeroportul Internaţional "Avram 

Iancu" Cluj R.A.  

 

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în termenul 

prevăzut de lege, Direcţiei Juridice; Aeroportului Internaţional "Avram Iancu" Cluj R.A., Regiei 

Autonome de Administrare a Domeniului Public şi Privat a Judeţului Cluj, precum şi Prefectului 

Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţa publică prin publicarea în Monitorul Oficial al Judeţului 

Cluj şi pe pagina de internet „www.cjcluj.ro". 

 

 

 

                                                                           

                                                                                                             

Contrasemnează: 

            PREŞEDINTE,     SECRETAR AL JUDEŢULUI, 

     Horea Dorin Uioreanu                                                                      

Simona Gaci 

 

 

 

 

 

 

 


